

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1028 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 5 दिसंबर, 2025/14 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाना है

उत्तर प्रदेश में सागरमाला 2.0 परियोजनाओं का कार्यान्वयन

† 1028. श्री पुष्पेंद्र सरोज :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उत्तर प्रदेश में सागरमाला 2.0 के तहत चिह्नित परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और इनके कार्यान्वयन की स्थिति और समय-सीमा क्या है;

(ख) वित्तीय वर्ष 2025-26 में उक्त परियोजनाओं के लिए निर्धारित कुल बजटीय निवेश परिव्यय (सार्वजनिक और निजी) कितना है;

(ग) क्या उत्तर प्रदेश में सागरमाला 2.0 परियोजनाओं के संभारतंत्र लागत और औद्योगिक और कृषि केंद्रों के लिए अंतिम छोर तक संपर्क के प्रभाव की जांच करने के लिए कोई आकलन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) नदी के स्थान वाले क्षेत्रों में नियोजित कौशल विकास और रोजगार सृजन पहलों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): प्रस्तावित सागरमाला 2.0 योजना, अभी भी निरूपण के स्तर पर है और अनुमोदन लिया जाना है।

(ख) से (घ): उपरोक्त (क) को देखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*